Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizaciéon Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

2,277,098
2,277,098
0

103,305
2,173,793

0

0
0
0

o

O 0O 0o o oo oo

MUNICIPIO DE TANCANHUITZ
Estado de Cambios en la Situacion Financiera
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2019
(Pesos)

18,868,413

14,759,853

14,759,853

o o oo oo

4,108,560

0

0
3,496,850
611,710

0

o o o o

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién a Largo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Publica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio

Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Origen

23,762

©O O O O o o o o

23,762

o © o o

23,762

26,561,731

26,561,731

7,462,067
19,099,664
0

0

0

9,994,177

9,994,177

9,994,177

o O O O 0O o0 o o

© © O o o o

© ©O O o o

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor




Concepto 2019

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion

Origen 46,265,786
Impuestos 464,951
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0
Contribuciones de mejoras 0
Derechos 285,971
Productos 19,006
Aprovechamientos 47,798
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios 0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracion Fiscal y 45,448,061
Fondos Distintos de Aportaciones
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones 0
Otros Origenes de Operacién 0

1,322,922

Aplicacién 19,500,725
Servicios Personales 8,204,837
Materiales y Suministros 2,772,924
Servicios Generales 7,190,790
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico 0
Transferencias al resto del Sector PUblico 0
Subsidios y Subvenciones 0
Ayudas Sociales 1,275,374
Pensiones y Jubilaciones 56,801
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos 0
Transferencias a la Seguridad Social 0
Donativos 0
Transferencias al Exterior 0
Participaciones 0
Aportaciones 0
Convenios 0
Otras Aplicaciones de Operacion 0

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacion 26,765,061

MUNICIPIO DE TANCANHUITZ
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2019y 2018

2018

119,538,228
568,999
0

0
183,462
19,280
87,340
0

118,679,147

46,077,290
17,984,008
7,050,858
11,017,927
0

0

0

3,064,310
115,493

© o o oo oo

6,844,695

73,460,938

(Pesos)

Concepto

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion

Origen
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversion

Aplicacion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversiéon

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacion
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio

2019

oooo

4,108,560
3,496,850
611,710

0

-4,108,560

ooooo

9,219,570
9,219,570
9,219,570
0
0

-9,219,570

13,436,931

11,197,585
24,634,516

oooo

61,810,768
61,528,017
282,751

0

-61,810,768

ooooo

3,501,370
3,501,370
3,501,370
0
0

-3,501,370

8,148,800

3,048,785
11,197,585

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor




ACTIVO
Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes
Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes
Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2019

25,957,438
2,974,123
5,875,241

0

0
0
0

34,806,802

0

0
25,353,372
4,430,737
33,932

0

0
0
0
29,818,042

64,624,844

2018

MUNICIPIO DE TANCANHUITZ
Estado de Situacién Financiera
Al 31 de Mayo de 2019 y 2018

11,197,585
3,077,428
8,049,034

0

0
0
0

22,324,047

0

0
21,856,522
3,819,027
33,932

0

0
0
0
25,709,482

48,033,529

(Pesos)

COl

EPT!

PASIVO
Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo

Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a Corto Plazo
Provisiones a Corto Plazo

Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Publica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién a Largo Plazo
Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Aportaciones

Donaciones de Capital

Actualizacién de la Hacienda Publica / Patrimonio
Hacienda Publica/Patrimonio Generado
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores

Revallios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda Publica/Patrimonio

Resultado por Posiciéon Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Publica / Patrimonio

2019

16,250,738
0
540,051

ocoooo

16,790,789

23,76

oNoOooo©o

23,762

16,814,551

17,938,800
0

0
17,938,800
29,871,494
26,787,931
3,083,564
0

0

0

0

0
0

47,810,294

64,624,844

2018

26,244,915
0
540,051

ocoooo

26,784,966

oooooo

26,784,966

17,938,800
0

0
17,938,800
3,309,764
19,325,864
-16,016,100
0

0

0

0

0
0

21,248,563

48,033,529

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor




MUNICIPIO DE TANCANHUITZ
Estado de Variacion en la Hacienda Publica
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2019
(pesos)

Hacienda

. o . . - . . Hacienda Exceso o Insuficiencia en la
Hacienda Publica/Patrimonio Publica/Patrimonio

Concepto Publica/Patrimonio Actualizacion de la Hacienda

Contribuido Generado de Ejercicios

" Generado del Ejercicio PuUblica / Patrimonio
Anteriores

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0 0 0 0
HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO 2018 17,938,800 17,938,800
Aportaciones 0 0
Donaciones de Capital 0 0
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio 17,938,800 17,938,800
HACIENDA PUBLICA /PATRIMONIO GENERADO NETO 2018 -16,016,100 19,325,864 3,309,764
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 19,325,864 19,325,864
Resultados de Ejercicios Anteriores -16,016,100 -16,016,100
Revallios 0 0 0
Reservas 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0 0
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/ 0 0

PATRIMONIO NETO 2018

Resultado por Posicién Monetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0
HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL 2018 17,938,800 -16,016,100 19,325,864 0 21,248,563
CAMBIOS EN LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO 2019 0 0
Aportaciones 0 0
Donaciones de Capital 0 0
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio 0 0
VARIACIONES DE LA HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO NETO 2019 19,099,664 7,462,067 26,561,731
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 26,787,931 26,787,931
Resultados de Ejercicios Anteriores 19,099,664 -19,325,864 -226,200
Revallios 0 0 0 0
Reservas 0 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0 0
CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE LA HACIENDA 0 0
PUBLICA/ PATRIMONIO NETO 2019

Resultado por Posicién Monetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0
HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO NETO FINAL 2019 17,938,800 3,083,564 26,787,931 0 47,810,294

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



MUNICIPIO DE TANCANHUITZ
Estado Analitico de la Deuday Otros Pasivos
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2019
(Pesos)

Institucién o Pais

Denominacién de las Deudas Moneda de Contratacion Acreedor Saldo Inicial del Periodo Saldo Final del Periodo
DEUDA PUBLICA
Corto Plazo
Deuda Interna 540,051 540,051
Instituciones de Crédito Peso México 540,051 540,051
Titulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros Peso México 0 0
Deuda Externa 0 0
Organismos Financieros Internacionales Peso México 0 0
Deuda Bilateral Peso México 0 0
Titulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros Peso México 0 0
Subtotal a Corto Plazo 540,051 540,051
Largo Plazo

Deuda Interna 0 0
Instituciones de Crédito Peso México 0 0
Titulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros Peso México 0 0
Deuda Externa 0 0
Organismos Financieros Internacionales Peso México 0 0
Deuda Bilateral Peso México 0 0
Titulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros 0 0
Subtotal a Largo Plazo 0 0
Otros Pasivos Peso México 26,244,915 16,274,500
Total de Deuday Otros Pasivos 26,784,966 16,814,551

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor



MUNICIPIO DE TANCANHUITZ
Estado Analitico del Activo
Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2019
(Pesos)

Variacion del Periodo
1 2 3 4 =(1+2-3) (4-1)

Saldo Inicial Cargos del Periodo Abonos del Periodo Saldo Final

Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacion Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

TOTAL DEL ACTIVO

22,324,047

11,197,585
3,077,428
8,049,034

0

0

0

0
25,709,482
0

0
21,856,522
3,819,027
33,932

0

0
0
0

48,033,529

114,883,582

66,823,515
46,385,737
1,674,331
0

0
0
0
4,713,070

0
0
3,496,850
1,216,220
0

o O O o

119,596,652

102,400,827

52,063,662
46,489,042
3,848,123
0

0
0
0
604,510

0
0
0
604,510
0

o O O o

103,005,337

34,806,802

25,957,438
2,974,123
5,875,241

0

0

0

0
29,818,042
0

0
25,353,372
4,430,737
33,932

0

0
0
0

64,624,844

12,482,755

14,759,853
-103,305
-2,173,793
0

0
0
0
4,108,560

0

0
3,496,850
611,710

0

o O O o

16,591,315

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor




MUNICIPIO DE TANCANHUITZ

Estado de Actividades

Del 1 de Enero al 31 de Mayo de 2019 y 2018

(Pesos)
Concepto 2018 Concepto 019
INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Ingresos de la Gestion 817,726 544,400 Gastos de Funcionamiento 18,280,682 14,844,802
Impuestos 464,951 430,568 Servicios Personales 8,204,837 8,520,885
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 Materiales y Suministros 2,828,615 2,321,765
Contribuciones de Mejoras 0 0 Servicios Generales 7,247,230 4,002,151
Derechos 285,971 89,923
Productos 19,006 5,375 Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 1,332,174 966,736
Aprovechamientos 47,798 18,535 Tr ias Internas y 1es al Sector Publico 0 0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicios 0 0 Transferencias al Resto del Sector Pdblico 0 0
Subsidios y Subvenciones 0 0
Ayudas Sociales 1,275,374 918,156
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal, Fondos Distintos de 45,583,061 49,444,457 Pensiones y Jubilaciones 56,801 48,581
Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones 45,583,061 49,444,457 Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos 0 0
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y St iones, y Pensiones y Jubilaciones 0 0 Transferencias a la Seguridad Social 0 0
Donativos 0 0
Otros Ingresos y Beneficios 0 0 Transferencias al Exterior 0 0
Ingresos Financieros 0 0
Incremento por Variacion de Inventarios 0 0 Participaciones y Aportaciones 0 0
Disminucién del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsolescencia 0 0 Participaciones 0 0
Disminucién del Exceso de Provisiones 0 0 Aportaciones 0 0
Otros Ingresos y Beneficios Varios 0 0 Convenios 0 0
Total de Ingresos y Otros Beneficios 46,400,786 49,988,857 Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Publica 0 0
Intereses de la Deuda Publica 0 0
Comisiones de la Deuda Puablica 0 0
Gastos de la Deuda Pablica 0 0
Costo por Coberturas 0 0
Apoyos Financieros 0 0
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 0 0
Estimaciones, Depl \es, Deterioros, Of y Amortizaciones 0 0
Provisiones 0 0
Disminucién de Inventarios 0 0
Aumento por Insuficiencia de Estimaciones por Pérdida o Deterioro y Obsolescencia 0 0
Aumento por Insuficiencia de Provisiones 0 0
Otros Gastos 0 0
Inversién Publica 0 0
Inversion Pblica no Capitalizable 0 0
Total de Gastos y Otras Pérdidas 19,612,856 15,811,538
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 26,787,931 34,177,320

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados

y sus Notas son

correctos y r

del emisor
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